¹⁶ Cf. entre otros: *In III Sententiarum*, ds. 33, q. 3, ar. 4b, ag. 2: "illud quod consequitur ad omnes virtutes, non debet poni alicujus virtutis pars. Sed amicitia est hujusmodi: quia verae amicitiae fundamentum est honestum. Ergo non debet poni pars; *S.Th.*, II-II, q. 106, a. 1, r. 3: cum vera amicitia supra virtutem fundetur, quidquid est virtuti contrarium in amico est amicitiae impeditivum, et quidquid est virtuosum est amicitiae provocativum; II-II, q. 114, a. 1, ag. 1: amicitia perfecta est quae est propter virtutem. Quaelibet autem virtus est amicitiae causa, quia bonum omnibus est amabile ... ergo amicitia non est specialis virtus, sed consequens omnem virtutem". Al respecto puede consultarse: J.B. Murphy, *Virtue and the good of friendship*, Am. Cath. Phil. 9, 71, USA, 1997.

¹⁷ Cf. *S.Th.*, I-IIae, q. 28, a. 3.

¹⁸ Cf. E. Ducci, "L'amicizia e la pienezza della persona", Pontificia Academia Sancti Thomae Aquinatis. "Dialogo sul bene", en *Doctor Communis, Atti della terza sessione plenaria* 21-23 giugno 2002, Città del Vaticano, 2003.

¹⁹ Cf. J. McEvoy, "Amitié, attirance et amour chez S. Thomas d'Aquin", en *Révue Philosophique de Louvain*, 1993, p. 91. Cf. aunque el tema ha sido muy tratado, a A.J.G. Sison, "El conocimiento de sí mismo en el amigo", en *Philosophica*, 14, Chile, 1991.

²⁰ Cf. *Jn* 13, 34.

²¹ *S.c.G.*, L. III, cap. 116-117: "homo autem potissime adhaeret deo per amorem: necesse est quod intentio divinae legis principaliter ordinetur ad amandum. ... Quod autem per amorem homo maxime deo adhaereat, manifestum est. ... Item. Finis cuiuslibet legis, et praecipue divinae, est homines facere bonos. ... Quanto igitur huiusmodi bonum magis voluntas vult, tanto magis homo est bonus. ... Praeterea. Bonitas hominis est per virtutem: virtus enim est quae bonum facit habentem. Unde et lex intendit homines

facere virtuosos; et praecepta legis sunt de actibus virtutum. ... Oportet igitur quod uniantur homines ad invicem mutua dilectione. ... sicut aliquis fit dilector dei, ita etiam fiat dilector proximi. ... convenientissime fit dilectione mutua inter homines existente. Ex lege igitur dei, quae homines in ultimum finem dirigit, praecipitur in nobis mutua dilectio”.

²² Cf. *In Decem Libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum Expositio*, L. VIII, lc. 1, n. 1541.

²³ Cf. E. Montsopoulos, *La participation comme fondement des relations sociales*, pp. 15-16, Atenas, 1985-1986.

²⁴ Cf. C. Fabro, en *Partecipazione e causalità*, Introduzione, *Attualità e originalità dello “esse” tomistico*, ya delinea la naturaleza sintética que se manifiesta en la libertad de la creación divina.